1

       20２１～２２年度   Ｄ-2700  No. １  202２年7月１日

小倉ロータリークラブ 週報

ＲＩﾃｰﾏ：“イマジン  ロータリー”
ＲＩ会  長：ジェニファー・ジョーンズ 氏

(所属：カナダ/ウィンザー・ローズランドRC)

地区ﾃｰﾏ：“ロータリー、継続活動と変化 ”

 地区ｶﾞﾊﾞﾅｰ：西島 英利 氏(所属：小倉南RC)

ｸﾗﾌﾞﾃｰﾏ：“エターナル ロータリー ”
会長 坪根 悟郎 ／ 幹事 高山 定典

              佐竹 幹事

・先週の週報（定例理事会報告）でご覧いただいたとお

り、本日をもって 4 名の会員が退会されます。このう

ち、お三方には後ほどご挨拶をしていただきますが、鹿

島建設(株)社友の菅原志典会員は本日ご欠席で、皆様

にくれぐれもよろしく、とのことでございます。なお、

菅原会員は 1995年 5月に入会され、会員歴 27年、2007-

2008年度には会長を務めていただきました。

・今日は本年度最後の例会で、来週は休会です。次の例

会は、新年度初日の 7月 1日ですので、お間違いのない

ように、よろしくお願いいたします。

           柚須 委員長

2022年 7月 1日：66名でスタート
会員数 出席者数 ﾒｰｸｱｯﾌﾟ 出席率

当日の

出席 71 名 50 名 ― 79.37%

先週の

出席 70 名 45 名 23 名
96.77%
修正後

◆ゲスト    1名

・グエン ズイ ヴァン 氏 （米山記念奨学生）

◆ビジター    1名

・向野 明甫 氏 （小倉東 RC）

◆名誉会員   2名

・川原 尚行 氏

・今川 英子 氏

親睦活動委員会             宮島 委員

杣年度最後の親睦行事であります春秋会ゴルフコン

ペが 6月 25日に開催されます。ご参加の方はよろしく

お願いいたします。ゴルフ終了後は、表彰式と共に、加

藤委員長はじめ親睦活動委員の皆様と打上げを予定し

ていますので、お知らせいたします。

例会場 リーガロイヤルホテル小倉 TEL０９３(５３１)１１２１                ≪報告に関して、敬称略≫

例会日 毎週金曜日 １２：３０～１３：３０        事務局e-MAIL : kokura@2700rid.com

事務局 北九州市小倉北区浅野2-14-2 ﾘｰｶﾞﾛｲﾔﾙﾎﾃﾙ小倉2F  TEL(５３１)１７２７ FAX(５２２)４３３３

クラブ会報委員会 委員長：竹中 休義       副委員長：藤澤 修司

委 員：合馬 誠一、田中 幸一郎、雲田 昭慶、傍示 文昭、西東 大、伊藤 泰

四つのテスト 1.真実かどうか 2.みんなに公平か ３.好意と友情を深めるか 4.みんなのためになるかどうか

第３５１６回 例会 記録

 ６月１７日(金)  普通例会

・ロータリーソング “我等の生業”

・新旧役員挨拶

本日の例会 第３５１７回

・国歌斉唱

・ロータリーソング “2700 のマーチ”

・会員卓話

  医療法人増田クリニック 理事長

  増田 雄一 氏

表紙写真(和田毅投手150勝達成)

ペイペイドームで、ソフトバンクホークスvs.楽天イーグルスの試合を観戦しました。この試合でホークスの和田

毅投手が日米通算150勝達成。又、奪三振1757と球団最多記録も達成。1756奪三振は杉浦忠投手。

           【写真撮影：天ヶ瀬 洋正 会員／令和4年6月19日／福岡市にて】

2

社会奉仕委員会            伊井 委員長

明日 6月 18日は、恒例の小倉駅前早朝清掃を行いま

す。杣年度最後の早朝清掃となりますので、是非ご参加

をよろしくお願いいたします。感染症予防の観点から

軍手をご持参ください。暑くなって参りましたので、ロ

ータリージャンパーの着用は任意といたします。私事

ですが、社会奉仕委員長になりまして早朝清掃は毎回

参加しました。倉庫の鍵を管理することの重要性を感

じていました。明日、この鍵を次期委員長の城会員に引

継ぎ出来ることで”ホッ”としています。1年間多くの

方にご参加いただいまして、大変有難うございました。

長谷川
はせがわ

 嘉 彦
よしひこ

 氏
推 薦 者 田邉 雅一 会員

杣    巖 会員

職  業 (株)みずほ銀行

北九州支店長

職業区分 612 普通銀行

チューター 二村 吉則 会員

歴史ある小倉 RCに参加させていただけるということ

で、光栄に思っています。在任期間中は、ロータリーの

理念である”奉仕の精神”をもって、この地の発展に微

力ながら貢献できればと思っています。ゴルフもお酒

も好きです。単身赴任ですので、是非是非公私ともにお

誘いいただければと思っています。どうぞよろしくお

願いいたします。

 藤澤 副 SAA

19,000 円 ：累計金額 364,228円

特別献金 30,000円

向野 明甫 様（小倉東 RC）

① 杣会長の勇姿を見に参りました。

② 身内が大変お世話になり感謝申し上げます。

杣    巖 君

皆様のご協力のお陰でこの一年を無事乗り切る事が

出来ましたので、感謝を込めてニコニコです。

原田 光久 君

昨夕、北九州文化研究会で玉井行人名誉会員のギラ

ヴァンツに就いてのお話しを拝聴しました。そういう

ことまでやっておられるのかというようなことがとて

も多く、感服しました。

小島 庸匡 君

杣会長、佐竹幹事、１年間大変ご苦労様でした。

坪根 悟郎 君

杣さん、佐竹さん、１年間おつかれさまでした。

合馬 誠一 君

SAAの１年間、ずっこけもありましたが楽しかったで

す。 皆さん、ありがとうございました。

柚須 亮太郎 君

3年間ありがとうございました。

甲木 正子 君

合馬先生、SAAお疲れ様でした。次期 SAAとして頑張

りますのでご指導よろしくお願いいたします。

杣  巖 本年度会長

この一年間、本当に良い

体験をする事が出来ました。

会長職と言うのは何かと気

を使い悩む事もありました

が、良い意味での修行の場

と捉え頑張らせて頂きまし

た。また、小倉 RCに対する

思いが一段と深まった事も

事実です。テーマを「原点

回帰」として取り組んで参

りましたが、和気藹々とし

た雰囲気の中にも常に相手を思いやる礼節を重んじて

凛とした姿で参加する事が大切です。北九州の「雄」に

なれる様努力して頂きたいと念じています。自他とも

に「名誉と伝統ある小倉 RC」であると自負出来るクラ

ブとして存続して行くためにも、地元の若いメンバー

を今後、少なくとも二名は確保して頂きたいと願って

います。先程、会員増強の賞を頂きましたが、5名以上

の目標を立て取組み、皆様のお陰で目標を見事に達成

する事が出来ました。若返りを計らねば小倉 RCの存続

が危ぶまれると思った次第です。是非皆様も、一度は会

長職をお引き受けされ、楽しく経験を積んで頂くこと

を大いにお薦め致します。そして、メンバーの皆様には

私の下手な話を一年間聴いて頂き有り難うございまし

た。皆さんの友情とご理解のお陰で何とか全うする事

が出来、今はホッとしています。又、冥土への良い土産

話が出来たと喜んでいます。最後に、次年度の坪根年度

がコロナも収束し、楽しく全ての行事が滞り無く運営

出来ることを願っています。皆さん、次年度も楽しく参

加して下さい！ 宜しくお願いします。

佐竹 信也 本年度幹事

昨年のこの席で、次年度

は「真面目に、明るく、楽し

く」をモットーにする、その

ように申し上げました。し

かし、その直後に ATM とい

う言葉に出会ったのです。

それは、2017年 3月に、日

本 IBM の元社長 北城恪太

郎さんが、理事長を務めて

いた大学の卒業式の祝辞で

話された言葉でした。その

部分を引用させていただきます。『私は会社の中で、管

3

理職に就いて以来、どんなときにも諦めずに「明るく、

楽しく、前向きに」努力してきました。この言葉のロー

マ字の頭文字は「ATM」です。私が責任者となって、日

本で初めてコンビニエンス・ストアに ATM を導入した

ので、ATMという言葉には特別な想いがあります。どん

な時にも落ち込まずに、何とかなると信じて挑戦して

ほしいと思っています。』この北城さんの言葉を知って

から、私はモットーを「明るく、楽しく、前向きに」つ

まり「ATM」に変えて、ロータリーをはじめ、あらゆる

場面においてそうありたいと思うようになったのです。

どれだけ出来たか分かりませんが、皆さんのお蔭で何

とか務めを果たすことが出来ました。一年間のご協力

に心から感謝申し上げます。有難うございました。

合馬 誠一 本年度 SAA

昨年 7 月のガバナー補佐

及びガバナー訪問の山を越

え、流れるように１年 SAAの

任務にあたろうと思ってい

ました。しかし、実際にはコ

ロナの影響で、8月のオンラ

イン例会また今年 1～3 月初

めまで 2 か月間は例会にす

ら来られず、波のある 1年で

した。例会進行も失敗や成功

の繰り返しだったように思います。一年を通して勉強

となりました。進行時に意識したのは、時間と楽しさで

す。若年で不器用な私が１年間 SAA をすることができ

たのは、温かく見守り、アドバイスをくれた皆さんと、

サポートしてくれた 2 人の副 SAA のお陰です（ご迷惑

かけました！）。次年度の甲木会員へバトンタッチでき、

安心しています。１年間有難うございました。

坪根 悟郎 次年度会長

杣会長、佐竹幹事、１年間

お疲れさまでした。私も来

年のこの日をお二方のよう

な清々しい笑顔で迎えられ

るよう努力します。昨晩 G

テーブル会合に参加させて

いただきましたが、傍示会

員の話題の豊富さには驚き

ました。得意の中国情勢は

もちろん、多岐に渡るお話

を伺えて楽しく過ごしました。このように会員個人の

一面が知ることができるのも対面での懇親の場があれ

ばこそだと実感いたしました。次年度は例会、懇親会が

全て対面で出来ることを祈っております。皆さま、ご協

力の程よろしくお願いします。

松本 篤 次年度副会長

次年度は、副会長として 9

年ぶりに執行を担わせてい

ただくこととなりました。二

村会長の下で幹事を務めた

9年前に比べ、現在の財務内

容はしっかりと再建を果た

すことができ、いろいろな活

動ができる環境が整ってい

ます。しかしながら、コロナ

禍で生活様式が変容し、さら

に本年 4 月に開催された規

定審議会から伺える会員資格や財政負担などの今後の

方向性は、特に会員間の「きずな」を育む面で不安を感

じることも否めません。ただ、ロータリーで学ばせてい

ただいた「四つのテスト」を疎かにせず、体に染み込ま

せながら前向きに取り組んでいきたいと考えています。

次年度の 1 年間、まずはしっかりと坪根会長を補佐し

てまいります。そして、諸先輩に相談しながら、なるべ

く早い時期に私の次に会長のバトンを受け取っていた

だく方を射止めたいと思います。どうぞよろしくお願

いいたします。

高山 定典 次年度幹事

杣会長、佐竹幹事、お疲れ

様でした。今年度もコロナ禍

の影響で、前期はなかなか親

睦行事が行えませんでした

が、後期はある程度行えまし

た。現状況では、引き続きコ

ロナ禍前に近い感じで親睦

行事が出来るのではないか

と思っておりますが、とは申

せ、何時状況が変わるか分か

りません。臨機応変に対応し

ていき、坪根会長を支えていければと思っていますの

で、次年度も皆様のご出席、ご協力をお願いしたいと思

います。よろしくお願いいたします。

宮島 俊司 次年度副幹事

ロータリー歴は 5年目に入

りましたが、社命を受けて入

会しておりますので、いつま

でいれるのか、ハラハラして

いるところです。さて、副幹

事は、幹事が例会に欠席した

際に幹事報告を行うことが、

最も重要な任務と伺ってお

ります。高山さんが例会に欠

席されないことをお祈りし

ながら過ごす１年になるのではないかと考えておりま

したが、先ほど高山さんのご挨拶で、さっそく 7 月 15

日は小倉祇園太鼓があり、出席できないとのことでし

たので、15 日は出席できるように早めに予定を入れて

4

おこうと考えています。粗相のないように頑張りたい

と思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

甲木 正子 次年度 SAA

長崎総局で記者をしてい

た若いころ、地元で暴力団抗

争がありました。仲裁のため

大阪から暴力団が乗り込ん

できて、長崎市内に暴力団を

入れまいとする県警と空港

でもみ合いになりました。大

阪のホンモノの暴力団を見

て興奮した私は夕刊の記事

送信が遅れ、締め切りに間に

合いませんでした。デスクからは「締め切りを守れん奴

は帰って来なくていい」と電話をガチャ切りされまし

た。以来、どんなことがあっても締め切りだけは守り通

しました。SAAの最も大事な仕事は時間管理と聞いてい

ます。記者時代に培った締め切り厳守の気持ちを忘れ

ず、藤澤さん、棟安さんという頼もしい副 SAAに支えて

いただきながら頑張って務めます。

菅原 志典 会員

鹿島建設(株) 社友

皆さま、お世話にな

りました。

（例会当日ご欠席）

鱒見 進一 会員

九州歯科大学 名誉教授

私は河野会員と加藤会員の

ご推薦で入会しました。その頃

は病院での勤務も忙しかった

のですが、そのストレスを発散

させるのに小倉 RC が凄く好き

でした。いろんな職種の方と話せるというのが一つ、洗

心会などの行事で大騒ぎ出来たのがもう一つ、私の中

では凄くハッピーな時間でした。今日まで楽しませて

いただきましたが、この 3 月末日をもって大学を定年

退職しまして、男のけじめとして自分自身の判断で退

会することとしました。皆さんと同様に私もお酒が好

きですので、街でお会いしたら誘ってください」との言

葉を残して、退会の挨拶とさせていただきます。皆さん、

有難うございました。

柚須 亮太郎 会員

執行役員北九州支店長

名誉と伝統ある小倉 RC に私

のような者を参加させていた

だきまして、本当に有難うござ

いました。私は 2019年に着任し

て、直ぐにコロナが猛威を振る

いクラブ活動が出来なかった時期が重なり残念な思い

がありますが、私がコロナを連れて来たのではとの不

安もありました。私が福岡に戻りますので、今後の行事

は全て盛大に行われると思います。今後もお会いする

機会があろうかと思いますが、知らないふりをせずに

今後ともお付き合いをお願いいたします。3年間、有難

うございました。

久保田 彰 会員

（株）電通九州 北九州支社長

2020年 2月に、入会前の洗身

会に参加し、門司の“あお木”

で美味しい河豚を頂いたのを

覚えています。それから数カ月

後、小倉 RCの会員になることが

できました。約 2年の短い間でしたが、初年度は当クラ

ブ初となる ZOOMリモート例会の開催などをお手伝いさ

せていただき、入会一年目にしてリモートとリアル計 2

回の会員卓話を行うなどの暴挙？もございました。企

業不祥事の際にどう記者会見すべきかといった卓話の

内容は小生の実務経験に基づいたもので、万一の時に

はお役に立つものと思います。コロナと共に現れて、コ

ロナと共に去っていく、そんな変な奴がいたなと覚え

ておいていただけると幸いです。最後に、小倉 RCの益々

のご発展と会員の皆様のご健勝をお祈りして退会のご

挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

G テーブル会合 報告

日 時：6月 16日（木） 18時 30分～

場 所：魚楽処よしかぜ

参加者：杣、坪根、松本、上野、濱田、青木、傍示

硬軟織り交ぜた話題満載で懇親を深めました。杣会

長、坪根次期会長を中心に、今後のクラブ運営の在り方

から始まり、ウクライナ侵攻や台湾有事などの世界情

勢、終戦時 9 歳だった上野会員の朝鮮半島からの引き

揚げ体験談、ひいては髭の染め方まで話題は多岐にわ

たり、予定時間をはるかに超えて大いに盛り上がりま

した。               【報告者：傍示】

ロータリー歴 (15年 5ヶ月)

2007 年 1 月 5 日～

2022 年 6 月 17 日

ロータリー歴 (2年 11ヶ月)

2019 年 7 月 12 日～

2022 年 6 月 17 日

ロータリー歴 (1年 11ヶ月)

2020 年 7 月 3 日～

2022 年 6 月 17 日

ロータリー歴 (27年 1ヶ月)

1995 年 5 月 12 日～

2022 年 6 月 17 日

5

小倉駅前早朝清掃 報告

日 時：6月 18日（土） 6時～

参加者：杣、佐竹、伊井、一井、伊藤家族、青木、大川

甲木、雲田、城、角南、竹中、松本、村上、

安田(堅)、安田(裕)、山中

小倉工業高等学校 IAC生徒

今年度・杣年度最後となった早朝清掃は天候にも恵

まれ、名誉会員、会員と伊藤会員のご家族の計 20 名、

小倉工業高校 IAC12名を合わせて総勢 32名と多くの方

に参加していただきました。この 1年間、緊急事態宣言

が発令された 8月・9月とまん延防止等重点措置が適用

された 2 月を除き、コロナ禍にあっても滞りなく実施

できたのは、関係する皆様のご協力のお陰と、改めて感

謝申し上げます。終了後に清掃用具などを保管する小

倉駅倉庫の鍵を、次期社会奉仕委員長の城会員に直接

お渡しし、ホッと肩の荷を下ろした次第です。城さん、

7月からよろしくお願い致します！【報告者：伊井】

春秋会ゴルフコンペ 報告

日 時：6月 25日（土）9時 59分～

場 所：小倉カンツリー倶楽部

参加者：杣、伊井、大川、大迫、城、竹中、田中(幸)、

原田(鉄)、平野、松本、宮島、安田(堅)、

 山中、吉野、吉村、安田(裕)

懇親会のみ：本村、加藤、遠藤、合馬、小嶋(慶)、畠中

前日からの天気予報がコロコロと変わる中、朝 8 時

に皆さんに集合してもらいましたが、スタート直前に

雨が本格化、激しい雷雨となりゴルフ場が中断を決定、

コンペも中止を決めました。参加された皆さんには大

変申し訳ありませんでした。その後レストランで休ま

れた 10 名のチャレンジャーの皆さんが、1 時間ほどで

雨が止んだため 3 組でスタートするも再度の激しい雷

雨に会い、数ホールで終了したとのことでした。大変お

疲れ様でした。親睦活動委員会の打ち上げを兼ねた表

彰式では、杣会長に挨拶を頂き、加藤委員長に乾杯のご

発声を頂きました。また、開始早々、大迫会員の発案で

「あみだくじによるゴルフ大会」を実施することにな

りました。普段の成績とはちょっと変わった結果、成立

しない結果などもあったりと、大変盛り上がりました。

結果は以下の通りです。

優勝：吉野会員、準優勝：大迫会員、3位：城会員、人

生最初で最後のベスグロ賞：宮島（ブービーでしたが…）

懇親会では、ピアノの生演奏で多くの会員が歌を歌

い、会場は更に盛り上がりました。また、湖月堂様から

も美味しい料理とお酒を提供していただき心より感謝

申し上げます。会員同士の友好を深め、次回こそはと、

開催を楽しみにしながら皆さん帰路につかれました。

懇親会の写真撮影のタイミングが悪く、2名の会員が撮

影前に帰路につかれました。大変申し訳ありません（卒

業アルバム式にしました）。      【報告者：宮島】

次回例会予告

7 月 8 日（金） 普通例会

・ロータリーソング “奉仕の理想”

・ガバナー補佐訪問・クラブ協議会

米山記念奨学会「特別寄付金」

例会当日寄付者

・原田 光久

合計     2021～22 年度累計金額

3,000 円    670,000 円（最終）

6

席表 7月-10月

　　　　　　　　　坪根　　松本　　高山　　宮島

天ケ瀬　洋正 甲木　正子
傍示　文昭 小島　庸匡
宇城　照燿 長森　健
大迫　益男 本村　道生
西東　大 末廣　石光
畠中　基博 加藤　守夫
二村　吉則 杣　巌
濱田　源一郎 中村　文彦
松永　浩 西村　和芳
三角　勝信 近藤　晃

城　健一郎 村上　充生 伊与田　修
原田　光久 伊井　雅明 河野　耕太郎
嘉藤　晃玉 大川　雅弘 安田　堅太郎
佐竹　信也 吉野　浩実 平野　由太郎
瓜生　資識　 嶋岡　浩之 吉村　隆
安田　裕一 山中　満夫 一井　真吾
荒木　英生 小嶋　慶 遠藤　直人
増田　雄一 森　結実子 長谷川　嘉彦
田中　亮一郎 野嶋　康敬 宮﨑　幸雄
井出　智幸

角南　雅徳 竹中　休義
豊川　智彰 藤澤　修司
辰巳　和正 合馬　誠一
原田　鉄司 田中　幸一郎
八尋　重治 雲田　昭慶
佐久間　庸和 伊藤　泰
井手　孝幸 棟安　正人
上野　禮一 近藤　晃
青木　輝英 玉井　行人
今川　英子 グエン　ズイ　ヴァン

F G

                    席　　　表　  (７月 ～ １０月）

Ａ B

C Ｄ E